ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ КРАСНОЯРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КОТЕЛЬНИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

404 371, Волгоградская обл., Котельниковский район, х. Красноярский ул. Ленина, 24 Тел (84476) 7-12-90, ИНН-3413008783, КПП-3413011001, БИК-041806001, ОГРН-1053458080334.

от  07.10.2015г

№  75

Об утверждении Плана мероприятий («дорожной карты»)

по повышению значений показателей доступности для инвалидов

объектов и услуг в установленных сферах деятельности на

территории Красноярского сельского поселения Котельниковского муниципального района Волгоградской области

Руководствуясь Федеральным законом Российской Федерации от 01.12.2014 № 419-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о правах инвалидов», постановлением Правительства Российской Федерации от 17.06.2015 № 599 «О порядке и сроках разработки Федеральными органами исполнительной власти, органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления мероприятий по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в установленных сферах деятельности», Уставом Красноярского сельского поселения, администрация Красноярского сельского поселения

 постановляет:

1. Утвердить План мероприятий («дорожную карту») по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в установленных сферах деятельности на территории Красноярского сельского поселения Котельниковского муниципального района Волгоградской области  (далее «дорожная карта») (прилагается).

2. Рекомендовать руководителям предприятий и организаций всех форм собственности обеспечить проведение мероприятий по созданию условий для безбарьерной среды жизнедеятельности инвалидов на территории Красноярского сельского поселения.

3. Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит официальному обнародованию и размещению на информационном стенде и официальном сайте администрации Красноярского сельского поселения.

Глава Красноярского сельского поселения

Н.В.Кравченко
УТВЕРЖДЕН:

                                                                          постановлением администрации

                                                                         Красноярского сельского поселения

                                                                         от 07.10.2015  № 75

План мероприятий («дорожная карта»)

по повышению значений показателей доступности для инвалидов

объектов и услуг в установленных сферах деятельности на территории Красноярского сельского поселения Котельниковского муниципального района Волгоградской области

Раздел I. Введение
План мероприятий («дорожная карта») по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в установленных сферах деятельности на территории Красноярского сельского поселения Котельниковского муниципального района Волгоградской области   разработан во исполнение:

- Конвенции о правах инвалидов;

- Конституции Российской Федерации;

- Федерального закона Российской Федерации от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации»;

- Федерального закона Российской Федерации от 01.12.2014 № 419-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о правах инвалидов»;

- Постановления Правительства Российской федерации от 17.06.2015    № 599 «О порядке и сроках разработки Федеральными органами исполнительной власти, органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления мероприятий по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в установленных сферах деятельности»;

- поручения Правительства Российской Федерации от 04.02.2015            № ОГ-П12-571;

- протокола заседания областной межведомственной комиссии по проблемам пожилых людей и инвалидов Волгоградской области.
Целью разработки «дорожной карты» является обеспечение беспрепятственного доступа к приоритетным объектам и услугам в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения (людей, испытывающих затруднения при самостоятельном передвижении, получении услуг, необходимой информации) (далее - МГН) на территории Красноярского сельского поселения Котельниковского  муниципального района Волгоградской области.

Раздел II. Характеристика проблемы

и обоснование необходимости ее решения
Формирование доступной для инвалидов среды жизнедеятельности является одной из приоритетных задач социально-экономического развития Красноярского сельского поселения Котельниковского  муниципального района Волгоградской области. Устранение существующих барьеров для инвалидов во всех сферах их жизнедеятельности является важной социальной проблемой.

Отсутствие условий доступности является главным препятствием для всесторонней интеграции инвалидов в общество, и не позволяет людям, имеющим ограничения в здоровье, быть равноправными членами гражданского общества и в полном объеме реализовывать свои конституционные права.

На территории Красноярского сельского поселения Котельниковского муниципального района Волгоградской области  проживает 1743 человека.

	№
	Наименование

поселения
	Административный центр
	Количество населённых
пунктов
	Население

	1

	Красноярское сельское поселение

	хутор Красноярский
	2

	1743

На территории Красноярского сельского поселения Котельниковского муниципального района Волгоградской области проживает 75 человек инвалидов.

На территории Красноярского сельского поселения проводится работа по социальной поддержке и созданию условий для полноценной интеграции инвалидов в общество.

В решении вопросов создания доступной среды для инвалидов на территории Красноярского сельского поселения Котельниковского муниципального района Волгоградской области существует ряд проблем, требующих комплексного подхода:

- большинство инвалидов практически изолированы в своих домах из-за отсутствия устройств, обеспечивающих беспрепятственный доступ к объектам социальной инфраструктуры, информации и услугам, неприспособленности общественного транспорта к нуждам инвалидов;

- приоритетные объекты социальной инфраструктуры остаются для инвалидов труднодоступными из-за отсутствия элементарных приспособлений.

К числу таких объектов, финансируемых из средств бюджета Красноярский сельского поселения  относятся учреждения  культуры,   административное здание .

Проведенный мониторинг показал, что большинство зданий социальной инфраструктуры не отвечают всем требованиям доступности для инвалидов. Наиболее уязвимыми при взаимодействии с внешней средой жизнедеятельности являются четыре основные категории инвалидов:

-Инвалиды, передвигающиеся на креслах-колясках -2 чел,

-Инвалиды с нарушением опорно-двигательного аппарата -2 чел,

-Инвалиды с нарушением зрения – 1 чел,

-Инвалиды  с нарушением слуха -2 чел.

Наряду с инвалидами к маломобильным группам населения относятся граждане с временным нарушением здоровья, люди старших возрастов, пешеходы с детскими колясками, дети дошкольного возраста и другие граждане, испытывающие затруднения при самостоятельном передвижении, получении услуг, необходимой информации или при ориентировании в пространстве, которым так же, как и инвалидам, необходима доступная, «безбарьерная» среда на объектах социальной инфраструктуры.

Общее количество учреждений (организаций) на территории Красноярского сельского поселения Котельниковского муниципального района 2,  в том числе по основным полномочиям в сфере ведения:

- культуры – 3 учреждения;

- административное здание – 1 учреждение.

На 12.08.2015 администрацией Красноярского сельского поселения в ГКУ ЦСЗН по Котельниковскому району сданы 4 паспорта доступности социальных объектов из 4 запланированных.

По итогам паспортизации необходимо принять управленческие решения для определения первоочередных мер по дальнейшему обустройству и адаптации объектов и услуг социальной инфраструктуры Красноярского сельского поселения Котельниковского муниципального района Волгоградской области.

В поселении не решена проблема транспортной доступности для инвалидов. Отсутствуют автобусные маршруты с территории Красноярского сельского поселения Котельниковского муниципального района в районный центр. Население добирается до социально значимых объектов в районном центре (больница, поликлиника, аптека и т.д.) на попутках. Однако предусмотреть средства в бюджете поселения  на приобретение специализированного транспорта не представляется возможным, так как полномочия в этой сфере деятельности не относятся к органам местного самоуправления сельского поселения.

Раздел III. Цели и задачи повышения значений показателей

доступности для инвалидов социально значимых объектов,

 расположенных на территории Красноярского сельского поселения Котельниковского муниципального района Волгоградской области

Целью мероприятий «дорожной карты» является обеспечение к началу 2020 года на территории Красноярского сельского поселения Котельниковского муниципального района Волгоградской области беспрепятственного доступа к приоритетным объектам и услугам в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения.

Достижение указанной цели предусматривает решение следующих задач:

Задача 1. Совершенствование нормативно-правовой и организационной основы формирования доступной среды жизнедеятельности инвалидов и других МГН на территории Красноярского сельского поселения Котельниковского муниципального района Волгоградской области.

Реализация данной задачи позволит оптимизировать межведомственное взаимодействие органов местного самоуправления и организаций различных форм собственности при обеспечении доступности для данной категории граждан приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности.

Задача 2. Осуществление мероприятий по поэтапному повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов инфраструктуры (подвижного состава, транспортных средств, связи и информации) на территории Красноярского сельского поселения Котельниковского муниципального района Волгоградской области.

Реализация данной задачи будет способствовать созданию условий для интеграции инвалидов в общество и повышению качества жизни инвалидов в современных условиях.

Задача 3. Осуществление мероприятий по поэтапному повышению значений показателей доступности предоставляемых инвалидам услуг с учетом имеющихся у них нарушенных функций организма, а так же по оказанию им помощи в преодолении барьеров, препятствующих пользованию объектами и услугами  на территории Красноярского сельского поселения Котельниковского  муниципального района Волгоградской области.

Решение представленного комплекса задач по формированию безбарьерной среды жизнедеятельности инвалидов позволит создать благоприятные условия для их социальной адаптации, будет способствовать гармоничному развитию личности инвалидов через реализацию их творческого, интеллектуального и физического потенциала.

Раздел IV. Сроки и этапы реализации повышения значений

показателей доступности для инвалидов социально значимых объектов, расположенных на территории Красноярского сельского поселения Котельниковского муниципального района Волгоградской области

Реализация мероприятий «дорожной карты» рассчитана на 6 лет с 2015 по 2020 годы и включает два этапа:

первый этап –2015-2019 годы;

второй этап – 2020 год.

Первый этап – реализация конкретных мероприятий в области обеспечения доступности приоритетных объектов и услуг сферы жизнедеятельности инвалидов, повышение качества социальной реабилитации, развитие информационного пространства и коммуникаций, трудоустройства, занятости и социокультурной реабилитации.

С 2015 по 2019 год на первом этапе реализации плана мероприятий планируется провести конкретные мероприятия в области обеспечения доступности приоритетных объектов и услуг сферы жизнедеятельности инвалидов, повысить качество социальной реабилитации, обеспечить развитие информационного пространства и коммуникаций, трудоустройства, занятости и социокультурной реабилитации инвалидов.

Второй этап – анализ результатов состояния доступности среды жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения на территории Красноярского сельского поселения Котельниковского муниципального района, и разработка, в случае необходимости, плана мероприятий «дорожной карты» на следующий период.

В 2020 году на третьем этапе реализации плана мероприятий будет проведен мониторинг результатов состояния доступности среды жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения на территории Красноярского сельского поселения Котельниковского  муниципального района Волгоградской области.

Раздел V. Управление и контроль реализации мероприятий

«дорожной карты»

Реализация мероприятий осуществляется исполнителями в соответствии с законодательством Российской Федерации и муниципальными правовыми актами Красноярского сельского поселения Котельниковского муниципального района Волгоградской области.

Раздел VI. Ожидаемые результаты повышения значений

показателей доступности для инвалидов социально значимых объектов, расположенных на территории Красноярского сельского поселения Котельниковского муниципального района Волгоградской области

Мероприятия «дорожной карты» направлены на развитие мер социальной поддержки инвалидов и детей-инвалидов, предоставление им равных возможностей для участия в жизни общества и повышение качества жизни на основе формирования доступной среды жизнедеятельности.

В результате реализации мероприятий ожидаются позитивные изменения значений показателей социально-экономического развития Красноярского сельского поселения Котельниковского  муниципального района Волгоградской области, характеризующих положение инвалидов, уровень и качество их жизни, повышение мобильности, трудовой занятости инвалидов, а также повышение культурного уровня и толерантности в обществе.

Социальная эффективность мероприятий «дорожной карты» будет выражаться в снижении социальной напряженности в обществе за счет:

- увеличения уровня информированности инвалидов и других маломобильных групп населения о доступных социально значимых объектах и услугах, о формате их предоставления;

- преодоления социальной изоляции и включенности инвалидов и других маломобильных групп населения в жизнь общества, в том числе в совместные с другими гражданами мероприятия (в том числе досуговые, культурные и спортивные);

- повышения уровня и качества услуг, предоставляемых для инвалидов и других маломобильных групп населения;

- доступности объектов социальной инфраструктуры Красноярского сельского поселения Котельниковского муниципального района Волгоградской области.

Инструментами по определению степени удовлетворенности условиями, созданными для безбарьерной среды жизнедеятельности инвалидов, будут являться:

- результаты социологических опросов, которые администрация будет проводить ежегодно (сентябрь-октябрь);

- показатели мониторинга напряженности безбарьерной среды.

ТАБЛИЦА

повышения значений показателей доступности для инвалидов

объектов и услуг в сферах   культуры, дорожно-транспортного обслуживания, связи и информации, физической
культуры и спорта, торговли, жилищно-коммунального хозяйства,
градостроительной политики в рамках полномочий администрации
 Красноярского сельского поселения Котельниковского  муниципального района Волгоградской области
	Наименование показателя доступности для инвалидов объектов и услуг
	Единица измерения
	Значения показателей
	Структурное подразделение (должностное лицо), ответственное за мониторинг и достижение запланированных значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг

	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год

	1. Доля доступных для инвалидов объектов в сфере   культуры, транспортного обслуживания, связи и информации, физической культуры и спорта, торговли, жилищно-коммунального хозяйства, градостроительной политики в рамках полномочий администрации Красноярского сельского поселения  к общему количеству указанных объектов.
	проценты

	0
	0
	0
	100

Раздел VII. ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ,

реализуемых для достижения запланированных значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг на территории Красноярского сельского поселения Котельниковского муниципального района Волгоградской области
	Наименование мероприятия
	Нормативный правовой акт, иной документ, которым предусмотрено проведение мероприятия
	Ответственные исполнители, соисполнители (структурное подразделение)
	Срок реализации

(начиная с 2015 года по 2020 год)
	Планируемые результаты влияния мероприятия на повышение значения показателя доступности для инвалидов объектов и услуг

(результаты должны быть взаимоувязаны с показателями доступности объектов и услуг)

	Раздел 1. Мероприятия по поэтапному повышению значений показателей доступности предоставляемых
инвалидам услуг с учетом имеющихся у них нарушенных функций организма, а также по оказанию
им помощи в преодолении барьеров, препятствующих пользованию объектами и услугами

	1.1. В сфере культуры

	Красноярский Сельский Дом культуры

	Глава поселения
	2019

	Доступен для: К; О; С; Г; У

	Устранение дефектов дорожного/тротуарного покрытия;

	увеличение ширины тротуара на территории объекта;

	оборудование автостоянки для инвалидов(разметка, установка знака);

	нанесение контрастной маркировки на ступени; установка противоскользящего покрытия, установка кнопки вызова

	- установка перил

	установка пандуса

	Красноярская библиотека

	Глава поселения

	2019

	Доступен для: К; О; С; Г; У

	установка перил

	установка пандуса

	увеличение ширины калитки

	Чиганакская библиотека

	Глава поселения

	2019

	Доступен для: К; О; С; Г; У

	Установка аудиовизуальных, информационно-справочных систем

	установка кнопки вызова

	устранение дефектов дорожного/тротуарного покрытия

	установка перил

	устранение порогов, понижение бордюрного камня

	установка пандуса

	2.1. В сфере деятельности органов местного самоуправления

	Администрация Красноярского сельского поселения Котельниковского муниципального района

	Глава поселения

	Доступен для: К; О; С; Г; У